PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____ DE ___ DE FEVEREIRO DE

2024.

Ementa: Concede Título

Honorífico de Cidadão

Juazeirense à SRA LUCIANA

DANTAS FERREIRA, Poeta,

Advogada, Doutoranda em

Direito, pesquisadora em Direitos

Culturais e Direito Financeiro, e

ex-Secretária de Cultura de

Juazeiro do Norte/CE, e adota

outras providências.

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão Juazeirense à SRA

LUCIANA DANTAS FERREIRA, Poeta, Advogada, Doutoranda em

Direito, pesquisadora em Direitos Culturais e Direito Financeiro, e ex-

Secretária de Cultura de Juazeiro do Norte/CE.

Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Juazeiro do Norte Ceará, em _____ de

fevereiro de 2024.

___________________________________________________

JACQUELINE GOUVEIA

Vereadora – MDB (Movimento Democrático Brasileiro)

Biografia da SRA LUCIANA DANTAS FERREIRA

LUCIANA DANTAS Ferreira nasceu em João Pessoa/PB, mas desde

bebê teve sua criação iniciada em Juazeiro do Norte/CE, na casa de

sua família, na Rua Padre Cícero, no centro da cidade. LUCIANA

DANTAS teve a vida tecida pelo trabalho e entrega da sua mãe a

Professora juazeirense Maria AUXILIADORA Souza DANTAS, que

a criou com a ajuda de sua família, em especial sou avó materna

Antônia NINITA Sousa Lima DANTAS, sua tia avó IVONE Sousa

Lima BELÉM, e seu tio (pai de coração), o Professor e Artista Fancisco

RENATO Sousa DANTAS.

LUCIANA DANTAS é poeta, professora, advogada formada em

Direto pela Universidade Regional do Cariri (URCA), especialista em

Direito Constitucional (URCA), com ênfase em direitos humanos,

criminalista (URCA), Mestre em Desenvolvimento Regional

Sustentável pela Universidade Federal do Cariri (UFCA),

Doutoranda em Direito pela Universidade de Marília (UNIMAR) e

pesquisadora sobre direitos culturais e direito financeiro.

Militante política desde a graduação, tendo sido membro do Centro

Acadêmico de Direito da URCA e do Diretório Central dos

Estudantes da URCA.

LUCIANA DANTAS ocupou vários cargos públicos: assessora

técnica, coordenadora financeira, diretora de ouvidoria, diretora

administrativo financeira, assessora especial e Secretária de Cultura

do município de Juazeiro do Norte. O exercício de todos esses cargos

garantiram para além de reconhecimento técnico, a certeza da

realização de funções com compromisso, respeito aos princípios da

administração pública e, também, sensibilidade, com escuta ativa,

tendo como norte a responsabilidade e o dever de probidade com

relação ao que é público e em defesa da coletividade.

Atualmente exerce a advocacia, encontra-se em doutoramento e

desempenha a função de Assessora Parlamentar.